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MEMORIA ACADÉMICA DE GRADO- CURSO 2019-2020  

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS 

 
 
I.-INFORMACIÓN COMÚN A TODAS LAS TITULACIONES. Análisis cuantitativo y cualitativo (estructura aprobada 
en el Consejo de Gobierno de 7 de febrero de 2008) 

1.-ACCESO 

A la vista de los indicadores obtenidos y grado en el que se han conseguido los objetivos marcados inicialmente para 
cada titulación:  

Tabla 1.1 Indicadores en relación a plazas ofertadas, matriculados de nuevo ingreso y de matriculados sobre el total. 

 

      (*)Se tienen en cuenta para la posible extinción del título.

2019-20 2018-19 2017-18 2019-20 2018-19 2017-18 2019-20 2018-19 2017-18

Admón. de Empresas 265 265 280 240 242 262 13,9% 14,0% 15,4%

Derecho 190 190 190 172 177 179 10,0% 10,3% 10,5%

Derecho- Admón Empresas 135 135 135 141 137 133 8,2% 7,9% 7,8%

Derecho-Economía 105 105 90 103 107 88 6,0% 6,2% 5,2%

Derecho-CC.Políticas 85 85 85 85 84 82 4,9% 4,9% 4,8%

Economía 165 165 165 151 151 151 8,8% 8,7% 8,9%

Empresa y Tecnología 50 40 56 40 3,3% 2,3%

Estadística-Empresa 60 60 60 65 63 56 3,8% 3,7% 3,3%

Estudios Internacionales 75 80 80 73 74 74 4,2% 4,3% 4,3%

Estudios Internac.-ADE 35 40 40 39 42 39 2,3% 2,4% 2,3%

Estudios Internac.-CC.Políticas 35 40 40 38 44 42 2,2% 2,5% 2,5%

Estudios Internac.-Derecho 35 40 40 42 43 45 2,4% 2,5% 2,6%

Estudios Internac.-Economía 35 40 40 41 44 43 2,4% 2,5% 2,5%

Filosofía, Política y Economía 15 15 15 15 16 15 0,9% 0,9% 0,9%

Finanzas y Contabilidad 100 100 100 90 96 103 5,2% 5,6% 6,0%

CC. Políticas 40 40 40 33 38 38 1,9% 2,2% 2,2%

CC Políticas y Sociología 40 40 40 45 43 48 2,6% 2,5% 2,8%

Sociología 40 40 40 36 40 37 2,1% 2,3% 2,2%

Relaciones laborales 50 40 60 53 42 60 3,1% 2,4% 3,5%

Turismo 40 40 40 34 37 39 2,0% 2,1% 2,3%

Admón. de Empresas (Colmenarejo) 50 50 50 52 47 50 3,0% 2,7% 2,9%

Derecho (Colmenarejo) 40 40 40 39 39 42 2,3% 2,3% 2,5%

Derecho-ADE (Colmenarejo) 80 80 80 80 80 77 4,6% 4,6% 4,5%

Total 1765 1770 1750 1723 1726 1703

Promedio
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

Plazas ofertadas (*)
Matriculados nuevo ingreso 

(*)
% matriculados sobre total 
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Tabla 1.2 Indicadores sobre el porcentaje en primera opción, la nota media de acceso y el porcentaje de estudiantes 
de otras provincias. 

 
 
En líneas generales, las titulaciones que se imparten en la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas mantienen una 
evolución altamente positiva en los indicadores de acceso. Durante el curso 2019-2020, se ha ofertado un total de 1.765 
plazas, de las cuales un 97% han sido ocupadas por estudiantes matriculados en primera opción. Estas cifras están en 
línea con las de los años anteriores, por lo que la tendencia se ha mantenido en estos tres últimos cursos académicos. 
En relación al porcentaje en primera opción, el crecimiento relativo en la nota media de acceso de la Facultad del curso 
2019-20 respecto al anterior, en el cual se registró una cifra excepcional a colación de la oferta del Grado de Empresa 
y Tecnología, sufre una ligera reducción del 4%. No obstante, este porcentaje en media se sitúa por encima de los 
niveles registrados en el curso 2017-2018, evidenciando el análisis detallado por titulaciones una cierta tendencia al 
alza como más adelante se comentará. También es relevante reseñar que la nota de acceso se mantiene constante, 
situándose la media (mediana) en 11,92 (11,61), así como se mantiene también el porcentaje de los estudiantes de 
otras provincias que cursan sus estudios en la Facultad (en media un 50%). No obstante, los niveles de estos dos 
últimos indicadores son ciertamente altos, siendo además la nota media de acceso de la Facultad la más alta del distrito 
de Madrid (11,234 versus 9,842), por lo que no se debe interpretar este no crecimiento en un sentido negativo. 

 

 

2019-20 2018-19 2017-18 2019-20 2018-19 2017-18 2019-20 2018-19 2017-18

Admón. de Empresas 187,5% 182,3% 188,2% 11,9 11,9 11,7 46,2% 51,2% 48,0%

Derecho 134,7% 140,0% 127,9% 11,5 11,6 11,2 45,3% 49,8% 49,0%

Derecho- Admón Empresas 267,4% 281,5% 290,4% 13,0 12,9 12,9 55,5% 48,4% 55,0%

Derecho-Economía 128,6% 149,5% 196,7% 12,9 12,9 12,9 65,8% 50,9% 61,2%

Derecho-CC.Políticas 101,2% 103,5% 120,0% 12,4 12,6 12,1 58,2% 56,0% 57,6%

Economía 155,8% 147,3% 155,8% 12,0 12,0 11,7 48,0% 50,6% 45,3%

Empresa y Tecnología 278,0% 637,5% 12,9 12,6 58,8% 58,1%

Estadística-Empresa 146,7% 123,3% 71,7% 11,7 11,2 10,5 33,9% 29,0% 29,0%

Estudios Internacionales 149,3% 148,8% 126,3% 12,7 12,8 12,4 70,5% 67,5% 50,0%

Estudios Internac.-ADE 680,0% 600,0% 662,5% 13,4 13,4 13,3 68,3% 59,1% 74,4%

Estudios Internac.-CC.Políticas 268,6% 212,5% 190,0% 13,4 13,2 13,1 61,5% 61,4% 68,3%

Estudios Internac.-Derecho 765,7% 760,0% 637,5% 13,6 13,5 13,3 80,5% 66,7% 81,3%

Estudios Internac.-Economía 451,4% 450,0% 362,5% 13,5 11,4 13,2 74,4% 77,3% 69,6%

Filosofía, Política y Economía 426,7% 340,0% 366,7% 13,1 12,8 13,1 69,6% 58,3% 69,6%

Finanzas y Contabilidad 114,0% 128,0% 132,0% 11,3 11,1 10,9 40,6% 40,2% 39,0%

CC. Políticas 105,0% 62,5% 70,0% 10,4 10,5 10,2 41,5% 55,0% 45,0%

CC Políticas y Sociología 125,0% 150,0% 157,5% 11,6 11,9 11,4 58,7% 46,7% 63,0%

Sociología 102,5% 90,0% 70,0% 9,9 9,8 8,9 28,9% 39,1% 31,1%

Relaciones laborales 90,0% 122,5% 60,0% 8,8 8,8 7,5 43,6% 39,1% 13,8%

Turismo 135,0% 120,0% 135,0% 9,9 9,9 9,5 55,0% 55,0% 12,5%

Admón. de Empresas (Colmenarejo) 134,0% 96,0% 128,0% 11,0 10,6 10,4 30,9% 29,8% 21,8%

Derecho (Colmenarejo) 85,0% 92,5% 72,5% 10,3 10,2 9,5 30,0% 39,0% 5,0%

Derecho-ADE (Colmenarejo) 90,0% 81,3% 80,0% 11,6 11,6 11,3 31,5% 37,4% 24,4%

Media FCSJ 186% 194% 179% 11,92        11,92        11,54        50,2% 50,0% 46,5%

Media UC3M 163% 174% 168% 11,62        11,61        11,32        45,9% 45,5% 41,1%

FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

% primera opción Nota media acceso % alumnos otras provincias
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Tabla 1.3 Nota de corte de la UC3M y mejor nota de corte distrito de Madrid. 

 
 

 
Otras consideraciones extraídas de las Memorias de Titulación correspondiente al análisis del acceso: 
 
Todas las titulaciones, a excepción de dos, registran un ratio de estudiantes de nuevo ingreso sobre total de plazas 
ofertadas por encima del 95%, si bien en más de la mitad de las titulaciones de la Facultad este ratio se sitúa en 
torno al 100% o superior. Las dos únicas titulaciones que en comparación con las anteriores exhiben un menor 
porcentaje son los Grados de Turismo y Ciencias Políticas, si bien éste se sitúa en ambos casos por encima del 
80%. En este sentido, cabe indicar que aunque en ambas titulaciones los matriculados en la Facultad suponen un 
4% sobre el total de matriculados, se prestará atención a su evolución en el próximo curso, ya que se observa que 
la tendencia de matriculados de nuevo ingreso exhibe una cierta tendencia descendente en el periodo analizado. 
En concreto, los estudiantes matriculados de nuevo ingreso en el Grado de Turismo han disminuido en los últimos 
cursos un 5% y 8% respectivamente. En el Grado de Ciencias Políticas esta reducción relativa ha sido de un 13% 
en el último periodo, siendo constante en el anterior. En el otro lado, nos encontramos las titulaciones de Estudios 
Internacionales-Economía y Estudios Internacionales-Derecho donde el total de estudiantes matriculados de nuevo 
ingreso ha sido superior, situándose este número levemente por encima del total de plazas ofertadas en cursos 
previos. En estas titulaciones se debe indicar que el total de plazas ofertadas se redujo en el curso 2019-2020 de 
40 a 35 plazas con el fin de mejorar la gestión de los grupos magistrales al unirse estos estudiantes con otros 
matriculados de sus titulaciones raíz. No obstante, como se observa en la Tabla 1.1 esta reducción no se materializó 
finalmente (coincidencia de solicitudes con la misma nota), si bien esta cuestión particular no es objeto de 
consideración de esta Memoria de Calidad de Centro. 

2019-20 2018-19 2017-18 2019-20 2018-19 2017-18

Admón. de Empresas 11,152 11,203 10,812 9,634 9,790 9,230

Derecho 10,387 10,434 9,933 9,539 9,500 8,649

Derecho- Admón Empresas 12,625 12,579 12,420 11,254 11,346 10,992

Derecho-Economía 12,358 12,467 12,398 9,202 6,360 5,328

Derecho-CC.Políticas 11,354 12,099 11,260 10,467 10,644 9,691

Economía 11,317 11,239 11,018 9,107 9,225 8,267

Empresa y Tecnología 12,618 12,344

Estadística-Empresa 11,033 10,307 9,174 7,958 6,913 5,604

Estudios Internacionales 12,394 12,489 11,789 11,204 11,425 10,973

Estudios Internac.-ADE 13,339 13,216 13,186 _ _ _

Estudios Internac.-CC.Políticas 13,022 12,896 12,808 12,427 12,326 12,110

Estudios Internac.-Derecho 13,525 13,493 13,250 13,204 13,026 13,032

Estudios Internac.-Economía 13,263 13,166 12,999 12,867 12,388 12,176

Filosofía, Política y Economía 12,798 12,584 12,633 12,382 12,193 12,298

Finanzas y Contabilidad 10,550 10,344 9,928 6,881 5,725 5,080

CC. Políticas 9,702 9,775 9,111 9,200 8,668 7,667

CC Políticas y Sociología 10,718 10,952 10,070 _ _

Sociología 8,654 8,389 7,550 6,460 5,010 5,859

Relaciones laborales 7,620 7,550 5,782 7,310 6,550 5,781

Turismo 8,904 8,729 8,190 7,308 7,025 6,431

Admón. de Empresas (Colmenarejo) 10,560 10,232 9,843 9,634 9,790 9,230

Derecho (Colmenarejo) 9,528 9,334 8,536 9,539 9,500 8,649

Derecho-ADE (Colmenarejo) 10,969 10,726 10,440 11,254 11,346 10,992
Promedio 11,234 11,154 10,597 9,842 9,438 8,902

Fuente: Indicadores Web SGIC, Acceso - Junio 2019, Datos admisión Distritio de Madrid, detalle por titulaciones

Fecha: 04/02/2021

Resumen por Titulaciones
Nota de corte  UC3M Mejor nota de corte distrito de Madrid (sin contar 

UC3M) 
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Respecto al porcentaje de primera opción, la tendencia se mantiene al alza en la mayoría de las titulaciones como 
se observa en el Grafico 1.11. Cabe destacar que 12 titulaciones presentan incrementos relativos notables, siendo 
los más altos los de Grados Estadística y Empresa, Estudios Internacionales-ADE y Sociología con crecimientos 
por encima del 10%. Diferenciando entre titulaciones que se imparten en dos campus, cabe señalar el incremento 
altamente destacable del Grado de ADE que se imparte en el Campus de Colmenarejo, con un incremento relativo 
cercano al 40% respecto al año anterior, si bien los niveles se sitúan cercanos al 134% en comparación con el 
187% del impartido en el Campus de Getafe. También, aunque en menor medida, se debe reseñar el Doble Grado 
de Derecho-ADE en el Campus Colmenarejo con un incremento relativo del 10% en comparación con el que se 
imparte en el Campus de Getafe cuyo crecimiento relativo es negativo en los últimos tiempos. Respecto a esta 
última cuestión, no se debe obviar que en esta titulación los niveles se sitúan por encima del 250% en el Campus 
de Getafe, mientras que en el caso del Campus de Colmenarejo se sitúa en torno al 100%, por lo que el no 
crecimiento se debe también contextualizar considerando su alto nivel. En relación a los Dobles Grados de Estudios 
Internacionales y, en especial, con ADE, Derecho y Economía, los niveles de porcentajes de primera opción son 
los más altos de toda la Facultad. En concreto, todas ellos están por encima del 450% (680%, 765% y 451%, 
respectivamente), apreciándose además una tendencia ascendente. 
 
Figura 1.1 Porcentaje en primera opción desglosado por titulaciones. 
 

 
 
En el caso del Grado de Empresa y Tecnología cuya oferta comenzó en el curso 2018-2019, se aprecia una drástica 
reducción en el porcentaje de estudiantes que lo solicitan en primera opción durante el curso 2019-2020. No 
obstante, se debe tener en cuenta que en el curso anterior este porcentaje se situó por encima del nivel del 600% 
y, por tanto, en este curso se ha podido producir un cierto ajuste tras su inclusión dentro de la oferta de estudios 
universitarios. No obstante, se prestará cierta atención a su evolución durante el próximo curso de cara a constatar 
si, aun siendo su nivel alto (por encima del 275%), éste se mantiene o se produce una nueva bajada. A colación de 
este resultado, también cabe destacar que en esta titulación, si bien las solicitudes en primera opción han 
disminuido en este curso, la nota de acceso se ha incrementado notablemente, aun habiéndose aumentado el total 
de plazas ofertadas de la titulación en un 25%. En resumen, considerando estos indicadores de acceso de manera 
conjunta, se estima que la evolución de los indicadores de acceso de las titulaciones impartidas en la Facultad es 
notablemente positiva. 
 

                                                           
1 Por cuestiones de simplificación gráfica, para los Grados de ADE y de Derecho, así como para el Doble Grado de Derecho-ADE se han agrupado 
las cifras correspondientes a los Campus de Getafe y Colmenarejo y se reflejan éstas a nivel de titulación. 
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Como se ha comentado con anterioridad, la nota media de acceso en las titulaciones que se imparten en la Facultad 
se ha mantenido respecto al curso anterior. En concreto, en 13 titulaciones se ha mantenido o incrementado 
ligeramente la nota de acceso respecto al curso anterior, lo que unido a los porcentajes de estudiantes que las 
solicitan en primera opción y el alto porcentaje de estudiantes procedentes de otras provincias hace que estas 
titulaciones sigan ocupando posiciones preferenciales dentro el ámbito universitario en España. En relación a la 
nota de acceso, todas las titulaciones de la Facultad, a excepción del Grado en Derecho y Doble Grado en Derecho-
ADE que se imparten en el Campus de Colmenarejo, siguen teniendo la nota de acceso más alta del distrito de 
Madrid. Esta tendencia en la nota de corte se constata que se mantiene en el tiempo y no parece, a raíz del Figura 
1.2, que durante el 2019-2020 se hayan producido cambios significativos al respecto. 
 
 
Figura 1.2 Nota de corte por titulación en la UC3M y la mejor nota distrito de Madrid en el curso (2019-2020). 
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En relación al porcentaje de estudiantes procedentes de otras provincias, la tendencia continua siendo ascendente en 
el curso 2019-2020. Cabe señalar el caso de los Dobles Grados de Estudios Internacionales que concentra los mayores 
porcentajes y, en particular, el Doble Grado de Estudios Internacionales-Derecho con el 80% de estudiantes 
procedentes de otras provincias. En el lado opuesto, las tres titulaciones que se imparten en el Campus de Colmenarejo 
y el Grado de Sociología impartido en Getafe son las que presentan los menores porcentajes de estudiantes de otras 
provincias, si bien esta cifra se sitúa en torno al 30%.  
 
En la Figura 1.3 se muestran los porcentajes de estudiantes de otras provincias en las titulaciones con nota de acceso 
superior a la nota de acceso media de la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas (superior a 12 sobre 14), siendo 
éste un 65%, así como los correspondientes a una nota de acceso entre 10 y 12 e inferior a 10 y cuyos porcentajes se 
sitúan en torno al 40%.  
 
 
Figura 1.3 Porcentaje de estudiantes de la CAM y otras provincias en titulaciones, agrupando por nota de acceso 
en la UC3M en 2019-2020. 
 

 
 
 
Diferenciando entre titulaciones de Grado y Doble Grado, los dobles grados son los que cuentan entre sus matriculados 
el mayor porcentaje de estudiantes de otras provincias situándose en torno al 60% (véase Figura 1.4). En este aspecto 
cabe indicar que la nota de corte de estas titulaciones se encuentra en su mayoría por encima de la media de Facultad, 
a excepción de los Dobles Grados impartidos en el Campus de Colmenarejo, por lo que se evidenciarían de nuevo los 
efectos reseñados sobre la nota de acceso.  
 
A modo de conclusión, se debe indicar que los Dobles Grados son las titulaciones que exhiben las notas de acceso 
más altas de toda la Facultad, pero también dentro de la nota de corte de la Comunidad de Madrid y los estudiantes 
matriculados en las mismas proceden más de la mitad de otras provincias.  
 
 
Figura 1.4 Porcentaje de estudiantes de la CAM y otras provincias entre titulaciones de Grado y Doble Grado en 
el curso (2019-2020). 
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2.-RESULTADOS (académicos de las asignaturas y análisis de la permanencia). 
 
A la vista de lo tratado en las Comisiones Académicas de Titulación y de los indicadores de rendimiento de la titulación 
que se muestran en la Tabla 2.1 cabe reseñar que la tasa de rendimiento media de las titulaciones que se imparten en 
la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas se sitúa en torno al 89%, cifra muy similar a la de los cursos anteriores. 
En este sentido, esta tasa de rendimiento se puede considerar como aceptable dado que en 9 titulaciones ésta se 
encuentra por encima del 95% y únicamente en 4 titulaciones ésta se sitúa por debajo del 90%. Respecto a las 
titulaciones con las menores tasas de rendimiento (es decir, Grado de CC Políticas, Estadística y Empresa, Finanzas 
y Contabilidad y Sociología), es notable también indicar que sus tasas de rendimiento se han incrementado respecto 
al curso anterior, siendo el crecimiento más notable el del Grado de CC Políticas.  
 
 
Tabla 2.1 Tasa de rendimiento de las titulaciones. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITULACIONES 2019-20 2018-19 2017-18
DG.  CC. Políticas y Sociología 93,7% 89,5% 91,6%
DG.  Derecho y ADE 97,4% 96,1% 95,5%
DG.  Derecho y CC. Políticas 97,9% 93,8% 90,7%
DG.  Derecho y Economía 97,3% 94,3% 93,5%
DG.    Estudios Internac. y ADE 98,3% 97,0% 97,3%
DG.    Estudios Internac. y CC.PP 97,3% 97,4% 96,1%
DG.    Estudios Internac. y Derecho 99,1% 98,3% 98,7%
DG.    Estudios Internac. y Economía 97,8% 97,8% 94,6%
G.    Administración de Empresas 93,2% 91,6% 89,7%
G.    CC. Políticas 89,7% 82,2% 79,6%
G.    Derecho 94,9% 89,2% 89,6%
G.    Economía 92,9% 89,7% 87,0%
G.   Empresa y Tecnología 96,3% 97,4%
G.    Estadística y Empresa 89,4% 86,9% 87,5%
G.    Estudios Internacionales 96,8% 65,2% 94,9%
G.    Filosofía, Política y Economía 93,4% 92,3% 88,2%
G.    Finanzas y Contabilidad 89,7% 84,0% 82,2%
G.    Relaciones Laborales y Empleo 93,9% 86,3% 82,5%
G.    Sociología 89,6% 88,8% 86,6%
G.    Turismo 93,0% 85,4% 83,6%
DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 94,5% 87,0% 87,8%
G.    ADE  (Colmenarejo) 91,0% 84,9% 81,2%
G.    Derecho (Colmenarejo) 91,3% 81,5% 81,7%
Media FCSJ 89% 91% 90%
Media UC3M 86% 87% 86%
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

TASA DE RENDIMIENTO DE LAS TITULACIONES POR CURSO ACADÉMICO
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Respecto a la tasa de eficiencia, los datos desglosados por titulación y campus se muestran en la Tabla 2.2. La tasa 
de eficiencia de la Facultad se sitúa en media en el 94%, cumpliéndose por lo tanto el objetivo fijado. En la Figura 2.1 
se puede apreciar que la tasa de eficiencia objetivo propuesta del 85% se cumple en todas las titulaciones de la Facultad 
de Ciencias Sociales y Jurídicas, si bien de forma altamente holgada en la mayoría de las mismas, especialmente en 
las impartidas en el Campus de Getafe a excepción del Grado en Ciencias Políticas.  
 
 
Tabla 2.2 Tasa de eficiencia por promoción. 
 

 
 

  

TITULACIONES 2019-20 2018-19 2017-18
DG.  CC. Políticas y Sociología 94,7% 94,2% 93,9%
DG.  Derecho y ADE 97,4% 97,4% 96,3%
DG.  Derecho y CC. Políticas 92,2% 94,9% 94,3%
DG.  Derecho y Economía 95,9% 96,4% 97,0%
DG.    Estudios Internac. y ADE 97,5%
DG.    Estudios Internac. y CC.PP 98,5%
DG.    Estudios Internac. y Derecho 99,3%
DG.    Estudios Internac. y Economía
G.    Administración de Empresas 93,2% 94,8% 92,3%
G.    CC. Políticas 89,3% 90,3% 86,0%
G.    Derecho 93,1% 93,9% 94,3%
G.    Economía 91,8% 94,0% 90,8%
G.   Empresa y Tecnología
G.    Estadística y Empresa 91,5% 96,6% 91,0%
G.    Estudios Internacionales 97,3% 98,3% 97,9%
G.    Filosofía, Política y Economía
G.    Finanzas y Contabilidad 90,4% 93,4% 89,4%
G.    Relaciones Laborales y Empleo 94,1% 94,0% 93,4%
G.    Sociología 91,4% 96,3% 94,5%
G.   Turismo 92,9% 92,9% 98,5%
DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 90,3% 95,9% 91,4%
G.    ADE  (Colmenarejo) 88,5% 91,5% 87,3%
G.    Derecho (Colmenarejo) 87,3% 89,9% 88,8%
Media FCSJ 94% 94% 93%
Media UC3M 91% 91% 91%
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

TASA DE EFICIENCIA POR PROMOCIÓN 
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Figura 2.1 Tasa de eficiencia por titulaciones y tasa de eficiencia objetivo en las últimas tres promociones. 
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En relación a los indicadores obtenidos, los datos relativos al análisis de la permanencia en primer, segundo y tercer 
curso se muestran en la Tabla 2.3. La tasa de abandono objetivo propuesta en las titulaciones que se imparten en la 
Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas es del 25%. Como se puede apreciar, la media del Centro se sitúa en el 21%, 
manteniéndose además respecto a la referencia anterior, por lo que está dentro de lo establecido. No obstante, esta 
tasa presenta una gran variabilidad cuando el análisis se realiza a nivel de titulación.  
 
 
Tabla 2.3 Tasa verifica de abandono. 

 

 
 
 

  

TITULACIÓN Estudiantes
Al final del 

3er año Estudiantes
Al final del 

3er año Estudiantes
Al final del 

3er año
Número 2017 Número 2018 Número 2019

DG.  CC. Políticas y Sociología 38 16% 43 23% 50 26%
DG.  Derecho y ADE 149 11% 137 6% 141 11%
DG.  Derecho y CC. Políticas 82 11% 82 22% 83 11%
DG.  Derecho y Economía 100 11% 98 11% 99 11%
DG.    Estudios Internac. y ADE 38 18% 36 6% 48 2%
DG.    Estudios Internac. y CC.PP 40 28% 40 13% 44 18%
DG.    Estudios Internac. y Derecho 41 17% 38 13% 55 13%
DG.    Estudios Internac. y Economía 39 33% 43 9%
G.    Administración de Empresas 328 16% 289 18% 293 14%
G.    CC. Políticas 44 55% 49 39% 41 27%
G.    Derecho 194 18% 204 18% 210 15%
G.    Economía 203 19% 173 23% 173 20%
G.   Empresa y Tecnología
G.    Estadística y Empresa 41 29% 46 22% 61 21%
G.    Estudios Internacionales 48 23% 73 26% 83 39%
G.    Filosofía, Política y Economía
G.    Finanzas y Contabilidad 114 32% 106 29% 118 27%
G.    Relaciones Laborales y Empleo 54 26% 60 20% 67 33%
G.    Sociología 38 21% 37 51% 44 18%
G.    Turismo 59 46% 43 49% 44 36%
DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 77 26% 76 21% 78 27%
G.    ADE  (Colmenarejo) 55 27% 59 22% 57 21%
G.    Derecho (Colmenarejo) 45 18% 48 25% 53 23%
Media FCSJ 19% 21% 21%
Media UC3M 22% 21% 21%
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021
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En la Figura 2.2 se presenta la tasa de abandono en las últimas tres cohortes a nivel de estudios y donde se puede 
apreciar las titulaciones que no cumplen con la tasa de abandono objetivo fijada (representada por una línea vertical 
roja) en las memorias verificadas por ANECA y aprobada por el Consejo de Gobierno.  
 
En la cohorte 2017-2018 (representada por una barra azul), se observa que 7 titulaciones no cumplen la tasa de 
abandono objetivo. Estas titulaciones son los Grados de CC. Políticas, Estudios Internacionales, Finanzas y 
Contabilidad, Relaciones Laborales y Empleo y Turismo, así como los Dobles Grados en CC. Políticas y Sociología y 
Derecho-ADE en el Campus de Colmenarejo. Por lo tanto, se ha incrementado en una titulación adicional respecto al 
número de titulaciones que no cumplen la tasa de abandono objetivo respecto a la cohorte 2016-2017. No obstante, 
también cabe indicar que este no cumplimiento se identifica únicamente en 3 de estas titulaciones en todas las cohortes 
analizadas (es decir, cohorte 2015-16, 2017-18, 2018-19) y son los Grados de CC. Políticas, Finanzas y Contabilidad 
y en Turismo. 
 
Figura 2.2 Tasa de abandono desglosada por titulaciones en las tres últimas cohortes y tasa de abandono objetivo.  

 

 
 

En relación a esta cuestión, cabe reseñar que si bien a nivel de Universidad se vienen realizando Informes específicos 
sobre el abandono en los estudios ofertados (publicándose el último informe en octubre del 2019), dado que en el caso 
de las 3 citadas titulaciones parece apreciarse que esta tendencia de no cumplimiento se reitera en el tiempo se tendrá 
en consideración en sus respectivas Comisiones Académicas, así como en el Plan de mejora de Centro. En concreto, 
se intensificarán los esfuerzos a realizar en el seno de las Comisiones Académicas de estas titulaciones con objeto de 
identificar las principales causas, distinguiendo entre abandono forzoso y voluntario, si bien existen ya evidencias que 
revelan que este abandono es netamente voluntario y se debe al interés del estudiante de cambiarse y cursar a un 
doble grado. Asimismo, se le facilitarán estas evidencias a la Vicedecana de Orientación, Promoción y Cooperación de 
cara complementar las iniciativas de orientación que actualmente se realizan a nivel de Universidad y de Centro y, en 
especial, en relación al Programa Ecuador que es la iniciativa que se focaliza en reducir el abandono forzoso. Respecto 
a este último aspecto cabe señalar que el 30% de los estudiantes inscritos en este programa están matriculados en las 
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7 titulaciones con tasas de abandono objetivo superior al 25% en la última cohorte analizada, si bien a raíz de los 
resultados en este indicador se aumentará la coordinación de las acciones futuras entre Vicedecanos y se valorará si 
procede, en última instancia, lanzar un programa piloto específico para estas tres titulaciones. 
 
En cuanto a la tasa de graduación, cuyos datos se muestran en la Tabla 2.4, cabe comentar que la tasa de graduación 
media de la Facultad se encuentra dentro del objetivo aprobado del 50%. No obstante, cuando se analiza a nivel de 
estudios (véase Figura 2.3), se puede apreciar que ésta no se satisface en 2 titulaciones y son los Grados de CC. 
Políticas y de Turismo en las tres cohortes analizadas. Este no cumplimiento se reitera en el tiempo, por lo que se 
tendrá en especial consideración en las respectivas Comisiones Académicas de cara a identificar las causas y se 
propondrán acciones de cara a revertir el no cumplimiento de la tasa de graduación objetivo alineadas con las que se 
llevan a cabo en relación a la tasa de abandono. 
 
 
Tabla 2.4 Tasa de graduación. 
 

 
 

 

TASA DE GRADUACIÓN  a un año 
más del de duración  de los estudio

TITULACIÓN Nº Cohorte Tasa Graduación Nº Cohorte Tasa Graduación Nº Cohorte Tasa Graduación

DG.  CC. Políticas y Sociología 35 71% 41 59% 38
DG.  Derecho y ADE 133 87% 141 79% 149
DG.  Derecho y CC. Políticas 78 64% 84 54% 82
DG.  Derecho y Economía 96 85% 107 77% 100
DG.    Estudios Internac. y ADE 38
DG.    Estudios Internac. y CC.PP 40
DG.    Estudios Internac. y Derecho 41
DG.    Estudios Internac. y Economía
G.    Administración de Empresas 324 76% 321 79% 319 76%
G.    CC. Políticas 41 32% 44 36% 44 30%
G.    Derecho 201 69% 224 75% 193 70%
G..   Economía 192 55% 211 67% 203 66%
G.   Empresa y Tecnología
G..   Estadística y Empresa 33 58% 34 62% 41 54%
G.    Estudios Internacionales 44 84% 47 77%
G.    Filosofía, Política y Economía
G.    Finanzas y Contabilidad 110 61% 101 59% 114 55%
G.    Relaciones Laborales y Empleo 46 57% 51 51% 54 69%
G.    Sociología 47 40% 37 51% 38 66%
G.    Turismo 59 42% 52 37% 59 42%
DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 63 73% 47 66% 77
G.    ADE  (Colmenarejo) 55 65% 55 60% 56 61%
G.    Derecho (Colmenarejo) 41 59% 33 55% 46 61%
Media FCSJ 67% 70% 67%
Media UC3M 56% 61% 56%

FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021
Los datos de graduación son del 6º año, al no tener datos del 7º año

Cohorte 2014-2015 Cohorte 2015-2016Cohorte 2013-2014
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Figura 2.3 Tasa de graduación desglosada por titulaciones en las cohortes (2013-14, 2014-15, 2015-16) y tasa de 
graduación objetivo.  
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Respecto a los indicadores de prácticas externas (véase la Tabla 2.5), es interesante reseñar que el porcentaje de 
estudiantes que han realizado prácticas externas permanece en niveles altos (la media se sitúa en el 79%), si bien este 
nivel prácticamente no crece en este último curso respecto al anterior. No obstante, se puede apreciar una gran 
variación entre titulaciones, en parte debido a que en algunas titulaciones las prácticas externas se trata de una 
asignatura obligatoria, mientras que en otras, ésta se trata de una asignatura optativa dentro de su programa de 
estudios o no está contemplado en el mismo. 
 
 
Tabla 2.5 Porcentaje de prácticas externas realizadas en los últimos tres cursos académicos. 

 

 
 

  

TITULACIONES 2019-20 2018-19 2017-18
DG.  CC. Políticas y Sociología 0,0% 0,0% 0,0%
DG.  Derecho y ADE 100,0% 100,0% 100,0%
DG.  Derecho y CC. Políticas 100,0% 100,0% 100,0%
DG.  Derecho y Economía 100,0% 100,0% 100,0%
DG.    Estudios Internac. y ADE 69,0%
DG.    Estudios Internac. y CC.PP 68,2%
DG.    Estudios Internac. y Derecho 100,0%
DG.    Estudios Internac. y Economía 100,0%
G.    Administración de Empresas 77,9% 85,6% 82,4%
G.    CC. Políticas 0,0% 0,0% 5,0%
G.    Derecho 100,0% 100,0% 100,0%
G.    Economía 53,1% 55,8% 48,7%
G.   Empresa y Tecnología 100,0%
G.    Estadística y Empresa 100,0% 100,0% 100,0%
G.    Estudios Internacionales 72,3% 72,1% 58,8%
G.    Filosofía, Política y Economía
G.    Finanzas y Contabilidad 74,4% 76,1% 73,7%
G.    Relaciones Laborales y Empleo 73,6% 76,5% 82,4%
G.    Sociología 86,7% 100,0% 90,9%
G.   Turismo 100,0% 100,0% 100,0%
DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 100,0% 100,0% 100,0%
G.    ADE  (Colmenarejo) 72,2% 78,9% 78,7%
G.    Derecho (Colmenarejo) 100,0% 100,0% 100,0%
Total FCSSJJ 79,4% 79,1% 77,7%
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

TITULADOS   QUE HAN REALIZADO PRÁCTICAS EXTERNAS POR CURSO ACÁDEMICO 
EN PORCENTAJE
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En relación a los indicadores de movilidad (véase la Tabla 2.6), siguiendo la tendencia ascendente de años anteriores, 
el porcentaje de movilidad del conjunto de la Facultad en el curso 2019-2020 se ha incrementado en más de 4 puntos 
porcentuales. No obstante, se siguen observando determinadas titulaciones con reducida movilidad. En este sentido, 
es importante indicar que los respectivos Vicedecanos con el apoyo de la Comisiones Académicas siguen trabajando 
para aumentar la movilidad, siendo altamente destacable el cambio que se ha producido en los Grados de Turismo y 
de Sociología, lo que debe inspirar a las restantes titulaciones que aún muestran bajos porcentajes de movilidad a 
intensificar los esfuerzos. 
 
 
Tabla 2.6 Porcentaje de movilidad en los tres últimos cursos académicos. 
 

 
 
 

 
Indicadores Previstos como objetivo de la Titulación 
(no se podrán medir hasta la finalización de la Titulación) 

 
Previsión 

Tasa de abandono objetivo propuesta en la Memoria Verificada 
por Aneca y aprobada en el Consejo de Gobierno 25% 

Tasa de eficiencia objetivo propuesta en la Memoria Verificada 
por Aneca y aprobada en el Consejo de Gobierno 85% 

Tasa de graduación objetivo propuesta en la Memoria Verificada 
por Aneca y aprobada en el Consejo de Gobierno 50% 

 

TITULACIONES 2019-20 2018-19 2017-18
DG.  CC. Políticas y Sociología 48,1% 64,0% 60,0%
DG.  Derecho y ADE 73,6% 81,2% 83,2%
DG.  Derecho y CC. Políticas 69,6% 70,5% 67,2%
DG.  Derecho y Economía 69,3% 84,7% 71,6%
DG.    Estudios Internac. y ADE 100,0%
DG.    Estudios Internac. y CC.PP 81,8%
DG.    Estudios Internac. y Derecho 95,7%
DG.    Estudios Internac. y Economía
G.    Administración de Empresas 60,8% 65,0% 62,9%
G.    CC. Políticas 23,5% 35,7% 20,0%
G.    Derecho 17,5% 22,1% 20,4%
G.    Economía 50,6% 53,3% 39,9%
G.   Empresa y Tecnología
G.    Estadística y Empresa 33,3% 38,9% 17,2%
G.    Estudios Internacionales 85,1% 79,1% 82,4%
G.    Filosofía, Política y Economía
G.    Finanzas y Contabilidad 31,7% 32,8% 26,3%
G.    Relaciones Laborales y Empleo 5,7% 2,9% 8,8%
G.    Sociología 33,3% 15,4% 22,7%
G.   Turismo 25,0% 9,4% 6,3%
DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 60,0% 60,9% 71,6%
G.    ADE  (Colmenarejo) 30,6% 44,7% 42,6%
G.    Derecho (Colmenarejo) 18,2% 27,3% 4,8%
Total FCSSJJ 50,7% 46,3% 41,6%
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

TITULADOS  CON MOVILIDAD POR CURSO ACÁDEMICO  EN PORCENTAJE
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Asimismo, se ha hecho el seguimiento de las asignaturas con un mayor índice de suspensos sobre matriculados 
en cada titulación.  
 

Para cada asignatura con resultados que no han mejorado en relación con cursos anteriores, se han analizado cuáles 
han sido las causas probables, seleccionando algunas de las posibles causas que se relacionan en la guía que figura 
como Anexo al Acta de la Comisión Académica de Grado correspondiente a las sesiones en las que se han analizado 
los resultados académicos (en los dos cuatrimestres). 

Del análisis de causas de los problemas detectados en el desarrollo de la enseñanza, se hacen las siguientes 
consideraciones:  
 

1. Se continúan desarrollando los programas de orientación a estudiantes enfocados a la reducción de las tasas 
de abandono y fracaso. 

2. Se han tenido en cuenta estas dificultades en relación al despacho de los Vicedecanos de titulación y los 
coordinadores de las asignaturas. 

3. Se continúa estudiando la posibilidad de modificar el enfoque de algunas asignaturas. 
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3.-SATISFACCIÓN (encuestas a estudiantes sobre la docencia)  
 
Se han analizado los resultados de satisfacción en todas las titulaciones del centro.  
 
La Tabla 3.1 presenta los niveles medios de satisfacción (máximo de la escala es 5) de los estudiantes en los tres 
últimos cursos, diferenciando entre grupo agregado y grupo reducido. 
 
 
Tabla 3.1 Satisfacción de los estudiantes. 
 

 
 
 
Considerándose que:  
 
El promedio de satisfacción de los estudiantes en el conjunto de las titulaciones que se imparten en la Facultad se 
puede considerar que es alto. Éste se ha incrementado durante el curso 2019-2020 respecto al curso anterior tanto en 
el grupo reducido como en el grupo agregado, situándose además en cifras próximas al 4 sobre 5 puntos que es el 
máximo. En este sentido, el crecimiento relativo ha sido alrededor de un 5% en el grupo reducido un 4% en el grupo 
agregado, siendo los promedios de este curso los mayores de los tres cursos analizados. Tal como se desprende de 
la pregunta Covid, los estudiantes consideran adecuadas las adaptaciones realizadas con una puntuación de 3,68 
sobre 5 puntos.   

2019-2020
G. reducido

2019-2020
G. agregado

2019-20
Pregunta 

Covid

2018-2019
G. reducido

2018-2019
G. agregado

2017-2018
G. reducido

2017-2018
G. agregado 2019-20 2018-19 2017-2018

Admón. de Empresas 4,05 3,95 3,60 3,79 3,68 3,84 3,60 33,5% 32,0% 31,8%

Derecho 4,08 3,93 3,72 3,94 3,81 3,94 3,74 44,2% 26,6% 34,3%

Derecho- Admón Empresas 3,93 3,77 3,48 3,85 3,59 3,88 3,66 42,9% 33,8% 39,4%

Derecho-Economía 3,88 3,72 3,52 3,71 3,62 3,80 3,64 45,8% 39,5% 42,8%

Derecho-CC.Políticas 3,87 3,91 3,55 3,91 3,92 3,81 3,66 53,1% 37,8% 44,5%

Economía 4,01 3,59 3,37 3,82 3,57 3,80 3,51 49,0% 35,1% 40,3%

G.   Empresa y Tecnología 3,80 3,77 3,62 3,32 3,50 56,8% 65,6%

Estadística-Empresa 3,91 3,89 4,08 3,57 3,73 3,80 3,58 49,5% 45,9% 42,6%

Estudios Internacionales 3,77 3,73 3,67 3,66 3,45 3,79 3,61 63,7% 50,0% 40,5%

Estudios Internac.-ADE 3,74 3,70 3,87 3,75 3,32 3,83 3,52 50,4% 40,1% 48,4%

Estudios Internac.-CC.Políticas 3,63 3,74 3,38 3,61 3,41 3,83 3,64 64,4% 55,4% 45,3%

Estudios Internac.-Derecho 3,91 3,79 3,82 3,80 3,85 3,57 3,92 52,3% 52,2% 61,0%

Estudios Internac.-Economía 3,89 3,86 3,57 3,53 3,63 47,5% 42,7% 52,6%

Filosofía, Política y Economía 3,99 3,67 3,80 3,14 3,56 3,53 3,07 37,0% 18,6% 13,9%

Finanzas y Contabilidad 3,90 3,89 3,46 3,66 3,54 3,74 3,58 51,5% 37,3% 39,9%

CC. Políticas 3,88 4,08 3,64 3,65 3,94 3,95 3,84 50,0% 27,9% 40,2%

CC Políticas y Sociología 3,87 3,72 3,74 3,84 3,46 3,81 3,49 57,0% 42,8% 47,1%

Sociología 4,05 4,01 3,63 4,02 3,92 4,04 3,87 55,0% 44,1% 46,0%

Relaciones laborales 4,09 3,87 3,91 4,01 3,92 3,92 3,88 52,3% 41,0% 39,5%

Turismo 3,87 3,73 3,65 3,78 3,68 3,88 3,71 63,1% 33,1% 41,7%

Admón. de Empresas (Colmenarejo) 4,03 3,69 3,61 3,74 3,68 3,87 3,66 43,6% 38,1% 40,3%

Derecho (Colmenarejo) 4,12 3,61 3,78 4,17 3,95 3,86 3,89 48,7% 40,4% 36,4%

Derecho-ADE (Colmenarejo) 3,87 3,72 3,44 3,58 3,60 3,90 3,70 41,7% 36,1% 36,4%

Promedio 3,92 3,80 3,65 3,73 3,67 3,82 3,66 50,1% 39,8% 41,1%
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

Media satisfacción % participación

SATISFACCIÓN ALUMNOS

TITULACIONES
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A nivel de titulaciones, todas ellas muestran un promedio medio-alto, no existiendo problemas en lo referente a este 
indicador. En el grupo reducido, el valor mínimo de este promedio se sitúa en 3,74 sobre 5 (Doble Grado de Estudios 
Internacionales-ADE) y el valor máximo en 4,12 (Doble Grado Derecho-ADE, Colmenarejo). En el grupo agregado, el 
valor mínimo es de 3,59 (Grado de Economía) y el máximo es de 4,08 (Grado en CC. Políticas). Respecto a la 
participación, el porcentaje se puede considerar que es razonable. No obstante, es importante resaltar que la tendencia 
general de participación es ascendente respecto a los cursos anteriores, destacándose el caso particular del Doble 
Grado Derecho-CC. Políticas que se situaba en las últimas posiciones en la Memoria de Calidad del 2018-2019. 
 
 
En la Tabla 3.2 se muestran los niveles de satisfacción del profesorado. Al igual que el caso de los estudiantes, la 
satisfacción media del profesorado exhibe un cierto crecimiento ascendente en los últimos cursos. No obstante, la tasa 
de crecimiento es pequeña, si bien los niveles de satisfacción son altos. En concreto, el promedio se sitúa en torno al 
4,27 sobre 5 puntos, estando en todas las titulaciones este valor por encima de 4 puntos sin excepciones. La mayor 
variabilidad se presenta en relación a la pregunta Covid, situándose el menor valor (3,5 sobre 5 puntos) en el Grado 
de Filosofía, Política y Economía y el mayor valor en el Grado de Finanzas y Contabilidad (4,33 sobre 5 puntos) 
 
 
Tabla 3.2 Satisfacción del profesorado. 

 

 
 

2019-20
2019-20

Pregunta 
Covid

2018-19 2017-2018 2019-20 2018-19 2017-2018

Admón. de Empresas 4,33 4,02 4,19 4,22 45,73% 44,40% 37,08%
Derecho 4,36 4,05 4,38 4,34 57,97% 48,37% 31,76%
Derecho- Admón Empresas 4,25 3,76 4,29 4,26 47,50% 41,33% 36,31%
Derecho-Economía 4,13 3,54 4,18 4,33 44,68% 38,28% 32,50%
Derecho-CC.Políticas 4,19 3,73 4,45 4,20 51,61% 47,50% 42,17%
Economía 4,27 3,61 4,32 4,39 37,84% 38,22% 37,93%
G.   Empresa y Tecnología 4,27 4,00 4,57 42,86% 38,89%
Estadística y Empresa 4,09 3,67 4,37 4,17 62,75% 57,45% 42,86%
Estudios Internacionales 4,35 4,00 4,12 4,23 43,06% 37,88% 38,24%
Estudios Internac.-ADE 4,52 4,29 4,35 4,06 43,66% 40,26% 28,81%
Estudios Internac.-CC.Políticas 4,30 3,71 4,36 4,06 56,06% 41,18% 31,03%
Estudios Internac.-Derecho 4,47 4,15 4,23 4,30 44,71% 34,67% 33,33%
Estudios Internac.-Economía 4,45 3,80 4,57 4,63 46,97% 26,42% 18,60%
Filosofía, Política y Economía 4,00 3,50 4,00 3,33 36,36% 15,38% 23,08%
Finanzas y Contabilidad 4,42 4,33 4,24 4,26 48,18% 37,76% 46,94%
CC. Políticas 4,19 3,93 4,18 4,22 53,33% 55,93% 43,40%
CC Políticas y Sociología 4,14 3,77 4,15 4,11 45,90% 52,31% 54,90%
Sociología 4,06 3,58 4,35 4,50 56,36% 57,80% 47,62%
Relaciones laborales 4,38 3,89 3,97 4,27 55,17% 53,45% 44,83%
Turismo 4,31 _ 4,10 4,04 51,67% 47,73% 43,86%
Admón. de Empresas (Colmenarejo) 4,23 4,13 4,00 4,13 57,38% 38,10% 42,11%
Derecho (Colmenarejo) 4,22 3,93 4,26 4,00 44,44% 46,05% 32,84%
Derecho-ADE (Colmenarejo) 4,20 4,00 4,17 4,24 53,01% 38,96% 44,19%
Promedio 4,27 3,88 4,25 4,20 49,01% 42,54% 37,93%
Media FCSJ 3,83 3,73 3,74
Medi UC3M 3,84 3,76 3,77
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021
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4.-RECURSOS HUMANOS y otros recursos para el aprendizaje 
4.-RECURSOS HUMANOS y otros recursos para el aprendizaje 
 
Se han analizado los porcentajes de cada categoría de personal docente que han impartido docencia en la titulación 
y se muestra a continuación el porcentaje de profesorado permanente para cada titulación, y el porcentaje de sexenios 
relativos de dicho colectivo en el conjunto de la facultad: 
 

 

 
 
 
 
Considerándose que: 

El promedio de ECTS impartidos por profesores permanentes sigue una tendencia relativa descendente, si bien ésta 
se suaviza, siendo menor en relación al decremento previo (reducción del 6% versus del 11%). El porcentaje de ECTS 
impartidos por doctores también sigue disminuyendo, si bien esta reducción es poco pronunciada en el tiempo. 

A nivel de titulación se puede apreciar una gran variabilidad, estando el porcentaje de ECTS impartidos por doctores 
por encima del 50% salvo en los Grados de Estadística y Empresa, ADE, Finanzas y Contabilidad y Turismo (no se 
consideran los Dobles Grados). Estas cifras en buena parte se explican por el hecho de que el Departamento que 
imparte la mayor parte de la carga docente en estas titulaciones aún se encuentra en el proceso de consolidación de 
su plantilla a personal funcionario, estando este proceso altamente limitado por el ratio de reposición de efectivos que 
está vigente desde hace varios años. 

TITULACIONES 2019-20 2018-19 2017-18 2019-20 2018-19 2017-18
DG.  CC. Políticas y Sociología 15,2% 19,2% 36,0% 55,7% 65,8% 73,4%

DG.  Derecho y ADE 25,6% 25,6% 27,2% 48,1% 46,1% 51,2%

DG.  Derecho y CC. Políticas 25,6% 32,9% 35,8% 63,0% 72,0% 76,3%

DG.  Derecho y Economía 27,6% 31,9% 31,1% 57,0% 55,7% 55,4%

DG.    Estudios Internac. y ADE 23,9% 24,1% 19,5% 69,6% 61,8% 70,0%

DG.    Estudios Internac. y CC.PP 12,0% 14,9% 14,6% 60,4% 68,9% 76,1%

DG.    Estudios Internac. y Derecho 26,8% 28,3% 31,3% 71,1% 74,1% 72,9%

DG.    Estudios Internac. y Economía 17,1% 10,2% 8,0% 65,1% 70,4% 71,0%

G.    Administración de Empresas 15,9% 16,7% 17,1% 47,6% 50,6% 52,9%

G.    CC. Políticas 16,2% 18,7% 24,4% 58,6% 68,7% 63,1%
G.    Derecho 37,3% 35,1% 45,5% 63,4% 60,6% 70,2%

G.    Economía 24,1% 22,9% 25,5% 55,4% 54,3% 61,5%

G.   Empresa y Tecnología 13,0% 5,0% 58,2% 70,0%

G.    Estadística y Empresa 41,8% 50,3% 51,2% 48,6% 61,8% 58,7%

G.    Estudios Internacionales 14,2% 22,9% 19,0% 66,4% 74,9% 80,8%

G.    Filosofía, Política y Economía 23,8% 28,5% 39,4% 100,0% 90,5% 100,0%

G.    Finanzas y Contabilidad 21,5% 21,7% 26,1% 40,0% 45,1% 43,7%

G.    Relaciones Laborales y Empleo 24,9% 29,8% 20,4% 55,6% 55,9% 58,6%

G.    Sociología 28,0% 27,1% 31,7% 59,1% 59,5% 68,4%

G.   Turismo 13,9% 21,1% 14,9% 39,3% 42,1% 38,2%

DG.  Derecho y ADE (Colmenarejo) 25,6% 25,6% 27,2% 48,1% 46,1% 51,2%
G.    ADE  (Colmenarejo) 15,9% 16,7% 17,1% 47,6% 50,6% 52,9%

G.    Derecho (Colmenarejo) 37,3% 35,1% 45,5% 63,4% 60,6% 70,2%

Total FCSSJJ 22,9% 24,5% 27,7% 58,3% 61,1% 64,4%
* Profesores permanentes comprende la categorias de Catedraticos, Titulares de Universidad y Contratados Doctores
FUENTE : Memorias Acádemicas de Titulación 2019-20
Fecha: 04/02/2021

 %  ECTs impartidos por profesores 
permanente *  %  ECTs impartidos por doctores



 
 

 
20 

 

 

En relación a los recursos materiales para el aprendizaje, a lo largo de las sesiones de análisis celebradas por las 
Comisiones Académicas, se han analizado las incidencias, quejas y sugerencias de profesores y de estudiantes.  

 
Asunto Frecuencia/Impacto 

Recursos informáticos anticuados. Media 
Recursos bibliográficos escasos. Baja 
Horario bibliotecas. Baja 
Dotación multimedia de las aulas Media 
Falta de espacio en algunas aulas reducidas Media 
Falta de enchufes eléctricos en las aulas Media 

 

RE5.-RESUMEN PRIORIZADO DE PROPUESTAS DE MEJORA 

SUMEN PRIORIZADO DE PROPUESTAS DE MEJORA 

Prioridad  
Propuesta de Mejora  

1 
Análisis y puesta en marcha de una acción específica con el objeto de 
promover la participación en programas de movilidad de los estudiantes 
de las titulaciones identificadas con reducida movilidad. 

2 Establecimiento de un mecanismo de coordinación complementario 
entre titulaciones pertenecientes a la misma enseñanza. 

3 

Establecimiento de un mecanismo de coordinación complementario 
entre el Decanato, Coordinadores de asignaturas y Departamentos en 
relación a las asignaturas que presentan un alto porcentaje de 
suspensos y/o bajos niveles de satisfacción en las encuestas. 

4 
Análisis y puesta en marcha de una acción específica enfocada a reducir 
la tasa de abandono en las titulaciones identificadas con tasas por 
encima del objetivo. 
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II.- INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA: (opcional) 
 

Con respecto al funcionamiento de las comisiones de titulación se hacen las siguientes consideraciones: 

Durante el curso 2019-2020, la pandemia COVID-19 que aún en la actualidad sufrimos ha alterado de forma notable el 
funcionamiento y presencialidad de las clases docentes que se han impartido, así como las reuniones de las 
Comisiones Académicas. No obstante, las medidas de ajuste realizadas en relación a las sesiones de docencia han 
sido adecuadas, a raíz de los resultados de la encuesta de satisfacción de los estudiantes en la pregunta Covid-19. En 
relación a la celebración de las Comisiones Académicas, éstas se han celebrado de forma virtual, habiéndose por tanto 
celebrado las sesiones que inicialmente se tenían previstas, si bien con un cierto retraso de semanas respecto al curso 
anterior.  

Por todo ello, es de agradecer a los representantes del alumnado, del personal de administración y de los 
Departamentos, el trabajo que han realizado dadas las circunstancias. Igualmente, no es menos notable destacar el 
trabajo ingente que ha realizado el profesorado para adaptar sus clases presenciales al formato de sesiones 100% 
online en un tiempo muy reducido, así como el papel y el buen hacer de los Vicedecanos y las Vicedecanas, lo que 
significativamente ha contribuido a que en el 2º Cuatrimestre se hayan mantenido los altos estándares de calidad 
académica en sus respectivas titulaciones a pesar de las circunstancias. Por ello, la Facultad de Ciencias Sociales y 
Jurídicas agradece a sus trabajadores todos los esfuerzos adicionales que han realizado a raíz de la irrupción de la 
pandemia, así como les felicita por la excepcional profesionalidad con la que han gestionado y realizado los necesarios 
cambios durante este periodo tan convulso.  

 
Fecha: 16 de Marzo de 2021 

 

Fdo.: María J. Montes Sancho 

Firma del Responsable de Calidad de la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas 

 


